Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 июля 2019 года г.Ясногорск

Ясногорский районный суд Тульской области в составе: 

председательствующего Пучковой О.В., 

при секретаре Киселевой Е.С.,

с участием 

представителя истца администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района по доверенности ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района к комитету имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ясногорский район, администрации муниципального образования Ясногорский район о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли,

у с т а н о в и л:

администрация муниципального образования Ревякинское Ясногорского района обратилась в суд с иском к комитету имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ясногорский район о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли. 

В обоснование заявленных исковых требований администрация муниципального образования Ревякинское Ясногорского района указала суду, что в соответствии с п.5 Указа Президента Российской Федерации от 23 октября 1993 года №1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», решения Ясногорского районного Совета народных депутатов от ДД.ММ.ГГГГ № «О выдаче свидетельств собственникам земельных долей 

<

адрес>», в общую долевую собственность граждан был передан земельный участок площадью 

<

данные изъяты> га, земли сельскохозяйственного назначения из состав земель, предоставленных ранее 

<

адрес>», в границах, определенных государственным актом серии №, выданным 

<

адрес> В соответствии с п.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» администрацией муниципального образования Ревякинское Ясногорского района был составлен список лиц, участников долевой собственности в границах земельного участка с кадастровым номером №, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.метров, из земель сельскохозяйственного назначения в границах землепользований 

<

адрес>» на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, которые с момента приобретения прав на земельные доли по настоящее время не распорядились земельными долями и не использовали их в соответствии с целевым назначением более 3 лет, и земельных долей, собственники которых умерли, отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, либо никто из наследников не принял наследство, доли которых могут быть признаны невостребованными. Данный список был опубликован в газете «Ясногорье» № от ДД.ММ.ГГГГ, а также в газете «Тульские известия» № от ДД.ММ.ГГГГ. Общее собрание собственников земельных долей земельного участка категории земель: земли сельскохозяйственного назначения, кадастровый №, расположенного на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, признано несостоявшимся в силу отсутствия кворума. Постановлением администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список невостребованных долей – участников общей долевой собственности в границах 

<

адрес>» на территории МО Ревякинское Ясногорского района. В этот список не были включены граждане, обратившиеся с заявлениями об исключении их из списков. В указанный список были включены, в том числе: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43

Вышеназванные граждане не распорядились каким-либо предусмотренным законодательством способом принадлежащими им земельными долями. В отношении умерших граждан принявших наследство после их смерти наследников не имеется. Администрация муниципального образования Ревякинское Ясногорского района полагает, что наличествуют законные основания для признания земельных долей указанных лиц невостребованными. 

С учетом изложенного истец просит: прекратить право собственности на признанные невостребованными земельные доли в границах земельных участков АОЗТ «Лесное» на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, каждого в размере 

<

данные изъяты> га; признать за муниципальным образованием Ревякинское Ясногорского района Тульской области право муниципальной собственности на признанные невостребованными земельные доли общей площадью 

<

данные изъяты> га в границах земельного участка с кадастровым номером № 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, ранее принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО43, каждому в размере 

<

данные изъяты> га.

Уточнив заявленные требования, учитывая факт вступления в наследство после смерти ФИО13, ФИО40, ФИО44, ФИО42, ФИО22, ФИО45, ФИО35, ФИО46, ФИО7, ФИО5, истец просил:

прекратить право собственности на признанные невостребованными земельные доли в границах земельных участков 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, каждого в размере 

<

данные изъяты> га; признать за муниципальным образованием Ревякинское Ясногорского района Тульской области право муниципальной собственности на признанные невостребованными земельные доли общей площадью 

<

данные изъяты> га в границах земельного участка с кадастровым номером № 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, ранее принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО33, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, каждому в размере 9,90 га.

Определением от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 привлечен к участию в деле в качестве ответчика. 

Определением от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в части исковых требований к ФИО2 в отношении принадлежащей ему земельной доли, а также в части прекращения права собственности на признанные невостребованными земельные доли в границах земельных участков 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, принадлежащие: ФИО25, ФИО33, ФИО39, ФИО26, ФИО19, ФИО20, ФИО4, ФИО24, признании на них права собственности муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, прекращено, в связи с отказом истца от иска в данной части.

В судебном заседании представитель истца администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района по доверенности ФИО1 поддержала по доводам, изложенным в исковом заявлении исковые требования о прекращении права собственности на признанные невостребованными земельные доли в границах земельных участков 

<

адрес>» на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, указав, что в исковом заявлении допущена техническая ошибка в написании фамилии лица, которому выделялась земельная доля, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, признании за муниципальным образованием Ревякинское Ясногорского района Тульской области права муниципальной собственности на признанные невостребованными земельные доли общей площадью 

<

данные изъяты> га в границах земельного участка с кадастровым номером № 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, ранее принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, каждому в размере 

<

данные изъяты> га. Просила указанные требования удовлетворить.

Представитель ответчика комитета имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ясногорский район, администрации муниципального образования Ясногорский район в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, причину неявки не сообщил. Представлено письменное ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя комитета, вынесении решения на усмотрение суда в соответствии с действующим законодательством. 

Представитель третьего лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Тульской области в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, возражений относительно заявленных истцом требований, не представлено, имеется ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

Представитель привлеченного судом к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, Межрегионального территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Тульской, Рязанской и Орловской областях в судебное заседание не явился, о времени и месте разбирательства дела извещен своевременно и надлежащим образом, причину неявки не сообщил, возражений не представил.

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, привлеченные к участию в деле определением суда, ФИО47, ФИО48, ФИО49, ФИО50, ФИО51, ФИО52, ФИО53 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещались надлежащим образом. В материалах дела имеются заявления от третьих лиц ФИО49, ФИО54, ФИО53 в соответствии с которыми они не возражают против удовлетворения заявленных требований, после смерти владельцев спорных земельных долей наследство не принимали, просят рассмотреть дело в их отсутствие. 

В соответствии со ст.167 ГПК РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц. 

Суд, выслушав доводы представителя истца по доверенности ФИО1, исследовав представленные письменные материалы дела, приходит к следующему. 

Согласно ст.284 Гражданского кодекса Российской Федерации (ГК РФ) земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства либо жилищного строительства или иного строительства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

Согласно ст.286 ГК РФ орган государственной власти или местного самоуправления, уполномоченный принимать решения об изъятии земельных участков по основаниям предусмотренных ст.ст.284 и 285 ГК РФ, а также порядок обязательного заблаговременного предупреждения собственников земельных участков о допущенных нарушениях определяются земельным законодательством. Отношения, связанные с владением, пользованием, распоряжением земельными участками из земель сельскохозяйственного назначения, правила и ограничения, применяемые к обороту земельных участков и долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения - сделкам, результатом совершения которых является возникновение или прекращение прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения и доли в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, условия предоставления земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в государственной или муниципальной собственности, а также изъятия их в государственную или муниципальную собственность, в том числе условия и порядок признания земельных долей невостребованными, регулируются Федеральным законом от 24 июля 2002 года №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (далее также Закон №101-ФЗ от 24 июля 2002 года).

В соответствии с п.5 ст.79 Земельного кодекса РФ использование земельных долей, возникших в результате приватизации сельскохозяйственных угодий, регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения».

Согласно п.1 ст.15 Закона №101-ФЗ от 24 июля 2002 года земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения.

Положениями Закона предусмотрены основания и порядок признания земельной доли невостребованной.

Статьей 12.1 указанного Федерального закона установлено, что невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», не могут быть признаны невостребованными земельными доля по основанию, указанному в настоящем пункте (п.1). Также в соответствии с п.2 ст.12.1 вышеуказанного Закона невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 13 июля 2015 года №218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (п. 2). 

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в п.1 ст.12.1 Закона №101-ФЗ от 24 июля 2002 года, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 вышеназванной статьи (список невостребованных земельных долей). (п.3 ст.12.1) 

Орган местного самоуправления поселения по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети «Интернет» (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования (п.4). Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности (п.5).

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (п.6). 

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно (п.7).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными (п.8).

Как установлено в ходе рассмотрения дела, в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 декабря 1991 года №323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», от 02 марта 1992 №213 «О порядке установления нормы бесплатной передачи земельных участков в собственность», постановлениями Правительства Российской Федерации от 29 декабря 1991 года №86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов», от 04 сентября 1992 года №708 «О порядке приватизации и реорганизации предприятий и организаций агропромышленного комплекса», Положением о реорганизации колхозов, совхозов и приватизации государственных сельскохозяйственных предприятий, Положением о реорганизации и приватизации государственно-кооперативных (кооперативно-государственных) предприятий агропромышленного комплекса, утвержденных вышеуказанным Постановлением Правительства, постановлением малого Совета Районного Совета народных депутатов от 14 декабря 1992 года №14-247/483 в коллективно-долевую собственность членов 

<

адрес> передан земельный участок общей площадью 

<

данные изъяты> га сельскохозяйственных угодий.

В соответствии с постановлением главы администрации Ясногорского района от 22 ноября 1994 года №742 «О выдаче свидетельств собственникам земельных долей», общая площадь земельного пая (доли) определена 

<

данные изъяты> га, в границах, определенных государственным актом серии №, выданным 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ.

Свидетельства получены: ФИО43 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО23 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО31 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО8 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО14 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО37 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО29 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО17 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО35 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО39 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО21 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО32 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО10 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО4 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО36 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО41 (№, регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того, в соответствии с протоколом общего собрания коллектива совхоза 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ, утвержден перечень лиц, подлежащих наделению земельной и имущественной долей, ФИО55 значится в списке рабочих и специалистов по совхозу «

<

адрес> (работающих), ФИО6, ФИО15, ФИО34, ФИО30 – в списке пенсионеров, работающих в совхозе «Лесной» и проживающих на территории Бураковского с/Совета, ФИО11, ФИО3, ФИО28, ФИО16 – в списке пенсионеров, проживающих на территории совхоза «

<

адрес>», ушедших на пенсию до образования совхоза. 

В соответствии с положениями Земельного Кодекса РФ и Федерального закона «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», в областной газете «Тульские известия» № от ДД.ММ.ГГГГ и в местной газете «Ясногорье» № от ДД.ММ.ГГГГ, которые являются официальными печатными изданиями для опубликования сообщений в сфере оборота земель сельскохозяйственного назначения в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», был опубликован список невостребованных земельных долей в границах 

<

адрес>», в который были включены земельные доли: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43

Общее собрание собственников земельных долей земельного участка с кадастровым номером № расположенного на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, назначенное на ДД.ММ.ГГГГ, признано несостоявшимся в силу отсутствия кворума. 

Постановлением администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района ФИО56 от ДД.ММ.ГГГГ № утвержден список невостребованных земельных долей из земель сельскохозяйственного назначения, расположенных в границах 

<

адрес>», в который были включены и земельные доли: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43 В этот список не были включены граждане, обратившиеся с заявлениями об исключении их из списков.

В ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43 умерли, что подтверждается сведениями отдела ЗАГС администрации муниципального образования Ясногорский район от ДД.ММ.ГГГГ.

Доказательств, свидетельствующих о том, что при жизни указанные лица распорядились каким-либо предусмотренным законодательством способом принадлежащими им земельными долями, не представлено, судом не установлено. 

Принявших наследство наследников после смерти указанных лиц, судом не установлено.

Наследники, в случае их наличия, своих прав на земельные доли также не оформили, хотя с момента открытия наследства прошел длительный период времени, свидетельство о праве на наследство не получали, право на земельную долю в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не зарегистрировали, выдел земельного участка в счет земельной доли не осуществили. 

Таким образом, учитывая, что с момента получения земельных долей правообладатели, а также их наследники в течение трех лет подряд с момента вступления в наследство не воспользовались и не распорядились земельными долями, не зарегистрировали право собственности на них в установленном законом порядке, не представили возражений против включения долей в список невостребованных долей, тогда как истцом процедура признания земельных долей невостребованными полностью соблюдена, утвержден список невостребованных земельных долей участников общей долевой собственности в границах земельного участка с кадастровым номером №, у заявленных истцом и умерших лиц отсутствуют наследники их имущества как по закону, так и по завещанию, суд приходит к выводу, что имеются основания для удовлетворения заявленных исковых требований. 

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд 

р е ш и л:

исковые требования администрации муниципального образования Ревякинское Ясногорского района к комитету имущественных и земельных отношений администрации муниципального образования Ясногорский район, администрации муниципального образования Ясногорский район о прекращении права собственности на невостребованные земельные доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, признании права муниципальной собственности на невостребованные земельные доли, удовлетворить. 

Прекратить право собственности на признанные невостребованными земельные доли в границах земельных участков 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района Тульской области, принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43

Признать за муниципальным образованием Ревякинское Ясногорского района Тульской области право муниципальной собственности на признанные невостребованными земельные доли из состава земель сельскохозяйственного назначения общей площадью 

<

данные изъяты> га в границах земельного участка с кадастровым номером № 

<

адрес> на территории муниципального образования Ревякинское Ясногорского района, ранее принадлежащие: ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО8, ФИО55, ФИО10, ФИО11, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО21, ФИО23, ФИО28, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО34, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО39, ФИО41, ФИО43, каждому в размере 

<

данные изъяты> га.

Апелляционная жалоба на решение суда может быть подана в Тульский областной суд в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через Ясногорский районный суд Тульской области. 

Судья О.В.Пучкова